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SŁOWNICZEK PRZETRWANIA 

Radykalizacja - proces przyjmowania przez daną osobę radykalnych poglądów np. politycznych, społecznych czy religijnych. Unia 
Europejska interesuje się przede wszystkim radykalizacją, w wyniku której ludzie stają się ekstremistami używającymi przemocy. Unij-
ną inicjatywą związaną z radykali-
zacją jest sieć upowszechniania 
wiedzy o radykalizacji postaw 
(Radicalisation Awareness 
Network, RAN), która zrzesza 
praktyków – np. nauczycieli, poli-
cjantów, pracowników społecz-
nych - z różnych krajów, którzy 
zapobiegają i zwalczają radykali-
zację prowadzącą do brutalnego 
ekstremizmu różnej maści. RAN 
zajmuje się także deradykalizacją. 

Skrajna prawica – osoby, ruchy, 
organizacje, partie polityczne 
wyznające radykalnie prawicowe 
poglądy. Ma płynne granice -
można do niej zaliczyć tych, któ-
rzy sprzeciwiają się współczesno-
ści, wrogów parlamentaryzmu, 
sympatyków autorytaryzmu i teorii 
ras. Pojęcie to odnosi się do zwo-
lenników ruchów faszystowskich i 

http://www.ec.europa.eu/poland
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nazistowskich. Skrajnej prawicy bliskie jest pojęcie narodu, rasy albo wspólnoty wyznawców danej religii. 

 

Źródło: http://www.digitaljournal.com/news/world/the-far-right-in-europe/article/503352 

DOBRZE POWIEDZIANE 

Obecna fala radykalizacji ma inne podstawowe przyczyny, wiąże się z wykorzystaniem innych technik werbowania i komuni-
kacji (…). Rozwija się ona w różnych środowiskach miejskich i podmiejskich i jest napędzana ideologią nawołującą do prze-
mocy, którą kieruje się do nowych odbiorców, takich jak kobiety i bardzo młodzi ludzie z różnych środowisk społecznych. 
Ponadto radykalizacja postaw prowadząca do aktów przemocy jest kwestią złożoną, która uzależniona jest od rozbudowanej 
sieci czynników zachęcających i zniechęcających. Nie jest ona spowodowana pojedynczym „czynnikiem sprawczym” i nie 
ma jednej przyczyny ani nieuniknionego przebiegu, ale zazwyczaj jest wynikiem występowania różnych czynników. 

Czynniki sprzyjające radykalizacji postaw mogą obejmować silne poczucie osobistego lub kulturowego wyobcowania, po-
czucie niesprawiedliwości lub poniżenia, spotęgowane społeczną marginalizacją, ksenofobią i dyskryminacją, ograniczone 
możliwości kształcenia i zatrudnienia, przestępczość, czynniki polityczne, a także wymiar ideologiczny i religijny, nieuporząd-
kowane więzy rodzinne, urazy osobiste i inne problemy psychologiczne. Czynniki te mogą być wykorzystywane przez osoby 
werbujące, które wykorzystują słabości i żale, posługując się manipulacją, lub – wręcz przeciwnie – mogą się potęgować 
wskutek samoizolacji. Media społecznościowe zapewniają łączność, wirtualne uczestnictwo i podatny grunt do szerzenia 
podobnych poglądów ekstremistycznych.  

- fragment Komunikatu Komisji w sprawie zapobiegania radykalizacji postaw prowadzącej do brutalnego ekstremizmu, wydanego w 
czerwcu 2016 r. w kontekście ataków terrorystycznych w Europie. W komunikacie podkreślono, że choć narzędzia zwalczania radyka-
lizacji leżą w gestii państw członkowskich, to Unia wspiera je z uwagi na skalę zjawiska i podobieństwo wyzwań, przed którymi stają 
kraje. Komisja zwraca np. uwagę, że więzienia muszą przestać być miejscem radykalizacji, a w dłuższej perspektywie kluczowa jest 
dobra edukacja, która zabezpiecza przed wykluczeniem społecznym. 

http://www.ec.europa.eu/poland

